
252

86

11/10/2022                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  PROPOSTA DI ATTO AMMINISTRATIVO CONCERNENTE
“ASSESTAMENTO DEL BILANCIO PLURIENNALE 2022/2024 DEL
CONSIGLIO – ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE”

Il 11 ottobre 2022 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea legislativa
regionale, in via Tiziano n. 44, ad Ancona l'Ufficio di presidenza regolarmente
convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Andrea Biancani - Vicepresidente X

 Luca Serfilippi - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA A MAGGIORANZA DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.   252 

SEDUTA N.   86 

DATA   11/10/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

Oggetto: PROPOSTA DI ATTO AMMINISTRATIVO CONCERNENTE “ASSESTAMENTO 

DEL BILANCIO PLURIENNALE 2022/2024 DEL CONSIGLIO – ASSEMBLEA 

LEGISLATIVA REGIONALE  

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio riportato nella presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTI l’articolo 67, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), l’articolo 18, comma 5, della legge statutaria 8 

marzo 2005, n. 1 (Statuto della Regione Marche) e l’articolo 15, comma 1, lettera b) del Regolamento interno di 

organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, comma 

3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 

Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi del dirigente 

del Servizio risorse umane, finanziarie e strumentali;  

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la proposta di atto amministrativo concernente “Assestamento del bilancio pluriennale 

2022/2024 del Consiglio – Assemblea legislativa regionale e del documento tecnico di accompagnamento”, 

la quale allegata alla presente deliberazione sotto il numero 1), ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di sottoporre all’approvazione dell’Assemblea legislativa regionale la proposta indicata al punto 1. 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa regionale 
Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Antonio Russi 

 



 
DELIBERA N.   252 

SEDUTA N.   86 

DATA   11/10/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa e principali atti di riferimento 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42). Articoli 11, 37, 63, 67 e Allegato 4/3 

• Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 1 agosto 2019 (Aggiornamento degli allegati al decreto 

legislativo n. 118 del 2011) 

• Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni). Articolo 10, comma 1, lettera b); 

• Legge statutaria 8 marzo 2005, n. 1 (Statuto della Regione Marche). Articolo 18 

• Legge regionale 28 dicembre 2010, n. 22 (Disposizioni regionali in materia di organizzazione e valutazione 

del personale, in adeguamento al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sull'ottimizzazione della 

produttività, l'efficienza e la trasparenza della pubblica amministrazione). Articolo 4, comma 3, lettera b) 

• Legge regionale 13 aprile 2015, n. 14 (Riordino della disciplina relativa al Collegio dei revisori dei conti della 

Regione Marche). Articolo 6, comma 1 

• Legge regionale 16 giugno 2022 n. 13 (Variazione generale al bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi del 

comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 188 – 1° provvedimento e modifiche 

normative) 

• Deliberazione Ufficio di presidenza n. 231 del 26 luglio 2022 (Quinta variazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 del Consiglio- Assemblea legislativa regionale e del documento tecnico di 

accompagnamento); 

• Deliberazione legislativa approvata dall’Assemblea legislativa regionale nella seduta del 29 settembre 2022, 

n. 82 (Assestamento del bilancio 2022-2024 e modifiche normative) 

• Deliberazione della Giunta regionale n. 1250 del 3 ottobre 2022 (Attuazione della deliberazione legislativa 

Assestamento del bilancio 2022-2024 e modifiche normative approvata nella seduta del Consiglio – 

assemblea legislativa n. 82 del 29 settembre 2022. Variazioni al bilancio finanziario gestionale del triennio 

2022/2024) 

• Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche. 

Articolo 15, comma 1, lettera b)  

• Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale 2022, n. 51 del 29 dicembre 2021 

(Proposta atto amministrativo concernente bilancio di previsione finanziario 2022/2024 del Consiglio- 

Assemblea legislativa regionale, Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2022/2024 e 

documento tecnico di accompagnamento)  

• Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n 166/54 del 12 gennaio 2022 (Bilancio finanziario gestionale 

2022/2024 del Consiglio-Assemblea Legislativa)  

• Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 195/66   del 13 aprile 2022 (Riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi ai sensi degli articoli 3, comma 4, e 63, commi 8 e 9 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 

118 ed approvazione delle conseguenti variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e al bilancio 



 
DELIBERA N.   252 

SEDUTA N.   86 

DATA   11/10/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

di previsione finanziario 2022/2024 del Consiglio- Assemblea legislativa regionale nonché ai relativi 

documenti tecnici di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2022. 

• Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa 28 giugno 2022 n. 74 (Proposta di atto 

amministrativo concernente Rendiconto dell’Assemblea legislativa regionale per l’esercizio finanziario 2021) 

 

Motivazione  

Il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42), al comma 1 e 2 dell’articolo 67, dispone espressamente che “le Regioni, sulla base 

delle norme dei rispettivi statuti, assicurano l'autonomia contabile del Consiglio regionale, nel rispetto di quanto 

previsto dal decreto legge 10 ottobre 2012, n.174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, 

n. 213, e dai princìpi contabili stabiliti dal presente decreto riguardanti gli organismi strumentali”. 

Con riferimento alla nostra Regione la disposizione statutaria cui fare riferimento è l’articolo 18 della legge 

statutaria 8 marzo 2005, n. 1 (Statuto della Regione Marche), la quale riconoscendo all’Assemblea legislativa 

regionale piena autonomia funzionale, organizzativa, finanziaria e contabile (comma 1) prevede che il bilancio 

dell’Assemblea legislativa stabilisce le risorse necessarie per il proprio funzionamento tanto che il relativo 

fabbisogno costituisce spesa obbligatoria nell’ambito del bilancio della Regione (comma 3).  

 

Quanto, poi alla competenza ad approvare l’Assestamento dell’Assemblea legislativa regionale, si segue il 

medesimo iter per l’approvazione del bilancio di previsione (comma 1 dell’ articolo   67 del D.lgs 118 sopra 

citato), la proposta, sentito il Segretario generale, i dirigenti consiliari e i componenti dell’Ufficio di presidenza, 

è approvata dall’Ufficio di presidenza, che successivamente la sottopone all'Assemblea consiliare, secondo le 

norme previste nel regolamento interno di questa, l’Assestamento del Consiglio regionale.  

L’ articolo 50 del D.lgs. 118/11 disciplina l’assestamento di bilancio. Con l’assestamento di bilancio si dà atto 

del permanere degli equilibri generali di bilancio, viene indicato il risultato economico dell’esercizio precedente 

e della consistenza dei residui attivi e passivi, nonché del fondo pluriennale vincolato e della giacenza iniziale 

di cassa secondo gli esiti del rendiconto dell’esercizio finanziario 2021. 

All’interno del predetto quadro ordinamentale ed in particolare nel rispetto di quanto chiarito dal comma 2 

dell’articolo 67 del d.lgs. 118/2011 (a norma del quale “il Consiglio regionale adotta il medesimo sistema 

contabile e gli schemi di bilancio e di rendiconto della Regione adeguandosi ai principi contabili generali e 

applicati allegati al presente decreto”) la proposta di Assestamento è stata elaborata dalla competente struttura 

del Servizio programmazione finanziaria e contratti. Specificatamente secondo quanto previsto dal citato 

decreto legislativo 118/2011 sono stati predisposti i seguenti documenti: 

•  l’elenco dei residui attivi e passivi risultanti dal Rendiconto 2021 per missioni e programmi;  

• riepilogo generale delle variazioni alle entrate di bilancio per titoli e tipologie per il triennio 2022-2024; 

• riepilogo generale delle variazioni di bilancio per missioni – titoli per il triennio 2022-2024; 

• Stato di previsione delle entrate 2022-2024 e stato di previsione delle spese 2022-2024 assestati; 

• Quadro generale riassuntivo assestato; 

• Prospetto assestato concernente gli equilibri di bilancio  

• Prospetto concernente la composizione del Fondo pluriennale vincolato  

• la nota integrativa 

Per effetto delle risultanze del rendiconto approvato con deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa 

22 giugno 2021 n. 15 si provvede ad aggiornare l’avanzo di amministrazione derivante dal rendiconto 2021 in   

€ 2.790.296,76.  Di tale somma € 2.107.109,25 è restituita al bilancio regionale, € 495.399,99  è iscritta nei 



 
DELIBERA N.   252 

SEDUTA N.   86 

DATA   11/10/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

capitoli   del Co.re.com per l’esercizio delle funzioni delegate  , € 20.000,00 ed € 167.787,62  restano iscritti in 

bilancio rispettivamente per fondo spese legali per contenziosi in atto,   e per  indennità di fine mandato dei 

consiglieri regionali.  

E’ necessario inoltre provvedere alle variazioni e a quelle derivanti dall’Assestamento del bilancio regionale per 

l’esercizio 2022 secondo le indicazioni pervenute dai dirigenti delle strutture consiliari ed esposte nei documenti 

allegati. Per effetto delle suddette variazioni il fabbisogno consiliare per il 2022 ammonta complessivamente ad  

€ 20.177.356,000. Il fabbisogno è stato ripartito in € 19.836.029,00   per il funzionamento del Consiglio, ed   € 

341.327,00   per il funzionamento degli Organismi di Garanzia di cui € 115.696,00 finanziate con fondi 

provenienti dall’Agcom. 

Il presente atto è stato trasmesso al Collegio dei revisori dei conti ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 

13 aprile 2015, n. 14 (Riordino della disciplina relativa al Collegio dei revisori dei conti della Regione Marche). 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone l’adozione di 

conforme deliberazione di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 

della l.r. 14/2003. 

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 

2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto 

di interessi. 

 Il responsabile del procedimento  
Maria Cristina Bonci 

 

 

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE, FINANZIARIE E STRUMENTALI 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica. Visti, inoltre, gli 

articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo)  nonché  gli 

articolo 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001 , n.165) 

il sottoscritto dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 

445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa ), 

che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi. 

 
Il dirigente 

Fabio Stronati 

 

La presente deliberazione si compone di 50 pagine, di cui n. 45 pagine di allegati che formano parte integrante 

della stessa.  

 Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Antonio Russi 

  



 
DELIBERA N.   252 

SEDUTA N.   86 

DATA   11/10/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

ALLEGATO 1 

 
Oggetto: Assestamento del bilancio pluriennale 2022/2024 del Consiglio-Assemblea legislativa 

regionale  
 
 

L’ ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE DELLE MARCHE 
 
 
Visto l’articolo 18, comma 5, della legge statutaria 8 marzo 2005, n. 1 (Statuto della Regione Marche); 
 
Visto l’articolo 15, comma 1, lettera b) del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche; 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 
 
Vista la proposta dell’Ufficio di Presidenza adottata con deliberazione 252/86 (Proposta di atto 
amministrativo concernente “Assestamento del bilancio pluriennale 2022/2024 del Consiglio – 
Assemblea legislativa regionale); 
 
 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’Assestamento di bilancio dell’Assemblea legislativa regionale per l’esercizio 2022, il 

quale, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

2. di dare atto che l’Assestamento di cui al punto 1 è stato elaborato secondo gli schemi previsti dal 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), ed è formato da:  

•  l’elenco dei residui attivi e passivi risultanti dal Rendiconto 2021 per missioni e programmi;  

• riepilogo generale delle variazioni alle entrate di bilancio per titoli e tipologie per il triennio 2022-2024; 

• riepilogo generale delle variazioni di bilancio per missioni – titoli per il triennio 2022-2024; 

• Stato di previsione delle entrate 2022-2024 e stato di previsione delle spese 2022-2024 assestati; 

• Quadro generale riassuntivo assestato; 

• Prospetto assestato concernente gli equilibri di bilancio  

• Prospetto concernente la composizione del Fondo pluriennale vincolato  

• la nota integrativa 



 

 

 
 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

     

             

 

 

 

 

 

 

 

 

- ESERCIZIO  2022- 

 

BILANCIO DI GESTIONE 

RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIGLIO REGIONALE 

Assemblea Legislativa delle Marche 

 



Pagina    1ELENCO RESIDUI ATTIVI 
DA TRASMETTERE AL TESORIERE 

13/10/2022
ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

2.000

2.101

2.000

Trasferimenti correnti

Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Totale Trasferimenti correnti

DENOMINAZIONE

 340.882,25

 340.882,25

RESIDUI ATTIVI  AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 2021

TITOLO TIPOLOGIA



Pagina    2ELENCO RESIDUI ATTIVI 
DA TRASMETTERE AL TESORIERE 

13/10/2022
ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

3.000

3.100

3.300

3.500

3.000

Entrate extratributarie

Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni
Tipologia 300 - Interessi attivi

Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti

Totale Entrate extratributarie

DENOMINAZIONE

 0,00

 500,00

 256,56

 756,56

RESIDUI ATTIVI  AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 2021

TITOLO TIPOLOGIA



Pagina    3ELENCO RESIDUI ATTIVI 
DA TRASMETTERE AL TESORIERE 

13/10/2022
ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

9.000

9.100

9.200

9.000

Entrate per conto terzi e partite di giro

Tipologia 100 - Entrate per partite di giro

Tipologia 200 - Entrate per conto terzi

Totale Entrate per conto terzi e partite di giro

DENOMINAZIONE

 4.229,90

 2.004,12

 6.234,02

RESIDUI ATTIVI  AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 2021

TITOLO TIPOLOGIA

Totale Generale delle Entrate  347.872,83



Pagina    4ELENCO RESIDUI PASSIVI 

13/10/2022
ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

DA TRASMETTERE AL TESORIERE 

01.00.0

01.01.0

01.01.1

01.01.2

01.01.0

01.02.0

01.02.1

01.02.2

01.02.0

01.03.0

01.03.1

01.03.2

01.03.0

01.07.0

01.07.1

01.07.0

01.08.0

01.08.1

01.08.2

01.08.0

01.10.0

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

Spese correnti

Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

PROGRAMMA 2 - Segreteria generale

Spese correnti

Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 2 - Segreteria generale

PROGRAMMA 3 - Gestione economica, finanziaria,  programmazione, 
provveditorato

Spese correnti

Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 3 - Gestione economica, finanziaria,  
programmazione, provveditorato

PROGRAMMA 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato 
civile

Spese correnti

Totale PROGRAMMA 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe 
e stato civile

PROGRAMMA 8 -  Statistica e sistemi informativi

Spese correnti

Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 8 -  Statistica e sistemi informativi

PROGRAMMA 10 - Risorse umane

DENOMINAZIONE

 214.166,75

 0,00

 214.166,75

 5.981,63

 0,00

 5.981,63

 95.819,41

 4.108,96

 99.928,37

 0,00

 0,00

 80.803,77

 509,46

 81.313,23

RESIDUI PASSIVI  AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 
2021



Pagina    5ELENCO RESIDUI PASSIVI 

13/10/2022
ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

DA TRASMETTERE AL TESORIERE 

01.10.1

01.10.0

01.00.0

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

Spese correnti

Totale PROGRAMMA 10 - Risorse umane

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

DENOMINAZIONE

 55.398,26

 55.398,26

 456.788,24

RESIDUI PASSIVI  AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 
2021



Pagina    6ELENCO RESIDUI PASSIVI 

13/10/2022
ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

DA TRASMETTERE AL TESORIERE 

05.00.0

05.02.0

05.02.1

05.02.2

05.02.0

05.00.0

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

 MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

PROGRAMMA 2 - Attivita' culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

Spese correnti

Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 2 - Attivita' culturali e interventi diversi nel 
settore culturale

Totale  MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' 
culturali

DENOMINAZIONE

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

RESIDUI PASSIVI  AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 
2021



Pagina    7ELENCO RESIDUI PASSIVI 

13/10/2022
ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

DA TRASMETTERE AL TESORIERE 

20.00.0

20.01.0

20.01.1

20.01.0

20.03.0

20.03.1

20.03.0

20.00.0

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 1 - Fondo di riserva

Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 - Fondo di riserva

PROGRAMMA 3 - Altri fondi

Spese correnti

Totale PROGRAMMA 3 - Altri fondi

Totale  MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

DENOMINAZIONE

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

RESIDUI PASSIVI  AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 
2021



Pagina    8ELENCO RESIDUI PASSIVI 

13/10/2022
ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

DA TRASMETTERE AL TESORIERE 

99.00.0

99.01.0

99.01.7

99.01.0

99.00.0

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

PROGRAMMA 1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro

Spese per conto terzi e partite di giro

Totale PROGRAMMA 1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro

Totale  MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

DENOMINAZIONE

 164.652,08

 164.652,08

 164.652,08

RESIDUI PASSIVI  AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 
2021

Totale Generale delle Spese  621.440,32



 

 

 
 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

     

             

 

 

 

 

 

 

 

 

- ESERCIZIO  2022- 

 

BILANCIO PLURIENNALE DI  GESTIONE 2022/2024 

GESTIONE DELLE ENTRATE 

 

 

 

 

 

- Bilancio di gestione entrate 

- Riepilogo generale delle entrate per titoli 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIGLIO REGIONALE 

Assemblea Legislativa delle Marche 

 



Pagina    1BILANCIO DI GESTIONE
ENTRATE

13/10/2022
ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

2.000

2.101

2.000

Trasferimenti correnti

Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

Totale Trasferimenti correnti

DENOMINAZIONE

 340.882,25

 340.882,25

RESIDUI  AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
2021

 21.192.680,00

 21.192.680,00

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2021 

 20.177.356,00

 20.177.356,00

2022

 19.855.692,00

 19.855.692,00

 20.595.568,00

 20.595.568,00

competenza

competenza

 20.518.238,25

 20.518.238,25

cassa

cassa

TITOLO TIPOLOGIA

 1.180.518,43Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
 0,00Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

competenza 
competenza 

Utilizzo avanzo di Amministrazione  2.790.296,76
- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

competenza 
competenza 

Fondo di cassa all'1/1/2022  4.244.382,68cassa

2023 2024

 1.036.857,13
 21.628,83

 3.946.135,25

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 8.636.463,41

 21.533.562,25

 21.533.562,25



Pagina    2BILANCIO DI GESTIONE
ENTRATE

13/10/2022
ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

3.000

3.100

3.300

3.500

3.000

Entrate extratributarie

Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e 
proventi derivanti dalla gestione dei beni

Tipologia 300 - Interessi attivi

Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti

Totale Entrate extratributarie

DENOMINAZIONE

 0,00

 500,00

 256,56

 756,56

RESIDUI  AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
2021

 1.000,00

 6.500,00

 153.460,00

 160.960,00

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2021 

 1.000,00

 6.500,00

 163.060,00

 170.560,00

2022

 1.000,00

 6.500,00

 163.060,00

 170.560,00

 1.000,00

 6.500,00

 163.060,00

 170.560,00

competenza

competenza

competenza

competenza

 1.000,00

 7.000,00

 163.316,56

 171.316,56

cassa

cassa

cassa

cassa

TITOLO TIPOLOGIA

2023 2024

 1.000,00

 9.763,59

 153.460,00

 164.223,59



Pagina    3BILANCIO DI GESTIONE
ENTRATE

13/10/2022
ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

9.000

9.100

9.200

9.000

Entrate per conto terzi e partite di giro

Tipologia 100 - Entrate per partite di giro

Tipologia 200 - Entrate per conto terzi

Totale Entrate per conto terzi e partite di giro

DENOMINAZIONE

 4.229,90

 2.004,12

 6.234,02

RESIDUI  AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
2021

 3.163.556,11

 82.441,24

 3.245.997,35

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2021 

 4.019.000,00

 131.000,00

 4.150.000,00

2022

 4.019.000,00

 131.000,00

 4.150.000,00

 4.019.000,00

 131.000,00

 4.150.000,00

competenza

competenza

competenza

 4.023.229,90

 133.004,12

 4.156.234,02

cassa

cassa

cassa

TITOLO TIPOLOGIA

2023 2024

Totale Titoli

Totale Generale delle Entrate

 347.872,83

 347.872,83

competenza

competenza

cassa

cassa

 24.599.637,35

 29.604.258,56

 24.497.916,00

 28.468.731,19

 24.845.788,83

 29.090.171,51

 24.176.252,00

 24.176.252,00

 24.916.128,00

 24.916.128,00

 3.166.976,02

 84.859,52

 3.251.835,54

 24.949.621,38

 33.586.084,79



Pagina    4BILANCIO DI GESTIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI

13/10/2022
ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

2

3

9

Trasferimenti correnti

Entrate extratributarie

Entrate per conto terzi e partite di giro

Totale Titoli

Totale Generale delle Entrate

DENOMINAZIONE

 340.882,25

 756,56

 6.234,02

 347.872,83

 347.872,83

RESIDUI  AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
2021

 21.192.680,00

 160.960,00

 3.245.997,35

 24.599.637,35

 29.604.258,56

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2021 

 20.177.356,00

 170.560,00

 4.150.000,00

 24.497.916,00

 28.468.731,19

2022

 19.855.692,00

 170.560,00

 4.150.000,00

 24.176.252,00

 24.176.252,00

 20.595.568,00

 170.560,00

 4.150.000,00

 24.916.128,00

 24.916.128,00

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

 20.518.238,25

 171.316,56

 4.156.234,02

 24.845.788,83

 29.090.171,51

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

TITOLO

 1.180.518,43Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
 0,00Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

competenza 
competenza 

Utilizzo avanzo di Amministrazione  2.790.296,76
- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

competenza 
competenza 

Fondo di cassa all'1/1/2022  4.244.382,68cassa

2023 2024

 1.036.857,13
 21.628,83

 3.946.135,25

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 8.636.463,41

 21.533.562,25

 164.223,59

 3.251.835,54

 24.949.621,38

 33.586.084,79



 

 

 
 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

     

             

 

 

 

 

 

 

 

 

- ESERCIZIO  2022- 

 

BILANCIO PLURIENNALE DI  GESTIONE 2022/2024 

GESTIONE DELLE SPESE 

 

 

 

 

- Bilancio di gestione spese 

- Riepilogo generale delle spese per titoli 

- Riepilogo generale delle pese per missione 

 - Fondo Pluriennale Vincolato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIGLIO REGIONALE 

Assemblea Legislativa delle Marche 

 



Pagina    5BILANCIO DI GESTIONE

13/10/2022
ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

SPESE

01.00.0

01.01.0

01.01.1

01.01.2

01.01.0

01.02.0

01.02.1

01.02.2

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali 
e generali, di gestione

PROGRAMMA 1 - Organi 
istituzionali

Spese correnti

Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 1 - Organi 
istituzionali

PROGRAMMA 2 - Segreteria 
generale

Spese correnti

Spese in conto capitale

DENOMINAZIONE

 214.166,75

 0,00

 214.166,75

 5.981,63

 0,00

RESIDUI  AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
2021

 17.083.437,33

 23.200,00

 17.106.637,33

 88.000,00

 3.000,00

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2021 

 15.577.993,91

 200,00

 15.578.193,91

 35.140,00

 0,00

2022

 12.333.418,00

 13.200,00

 12.346.618,00

 37.000,00

 0,00

 505.301,44

 0,00

 505.301,44

 19.566,00

 0,00

di competenza

di competenza

di competenza

di competenza

di competenza

di cui impegnato

di cui impegnato

di cui impegnato

di cui impegnato

di cui impegnato

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

di cui fondo plu.vinc.

di cui fondo plu.vinc.

di cui fondo plu.vinc.

di cui fondo plu.vinc.

di cui fondo plu.vinc.

 15.792.160,66

 200,00

 15.792.360,66

 41.121,63

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE  0,00  0,00

 12.419.588,00

 13.200,00

 12.432.788,00

 27.000,00

 0,00

 76.177,38

 0,00

 76.177,38

 9.837,13

 0,00

 5.100,00

 0,00

 5.100,00

 2.562,00

 0,00

2023 2024

 0,00

 17.811.991,71

 23.200,00

 17.835.191,71

 88.302,00

 3.000,00



Pagina    6BILANCIO DI GESTIONE

13/10/2022
ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

SPESE

01.02.0

01.03.0

01.03.1

01.03.2

01.03.0

01.07.0

01.07.1

01.07.0

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

Totale PROGRAMMA 2 - Segreteria 
generale

PROGRAMMA 3 - Gestione 
economica, finanziaria,  
programmazione, provveditorato

Spese correnti

Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 3 - Gestione 
economica, finanziaria,  
programmazione, provveditorato

PROGRAMMA 7 - Elezioni e 
consultazioni popolari - Anagrafe e 
stato civile

Spese correnti

Totale PROGRAMMA 7 - Elezioni e 
consultazioni popolari - Anagrafe e 
stato civile

DENOMINAZIONE

 5.981,63

 95.819,41

 4.108,96

 99.928,37

 0,00

 0,00

RESIDUI  AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
2021

 91.000,00

 798.107,00

 25.500,00

 823.607,00

 0,00

 0,00

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2021 

 35.140,00

 684.044,00

 25.500,00

 709.544,00

 0,00

 0,00

2022

 37.000,00

 610.932,00

 8.500,00

 619.432,00

 0,00

 0,00

 19.566,00

 461.735,55

 1.300,00

 463.035,55

 0,00

 0,00

di competenza

di competenza

di competenza

di competenza

di competenza

di competenza

di cui impegnato

di cui impegnato

di cui impegnato

di cui impegnato

di cui impegnato

di cui impegnato

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

di cui fondo plu.vinc.

di cui fondo plu.vinc.

di cui fondo plu.vinc.

di cui fondo plu.vinc.

di cui fondo plu.vinc.

di cui fondo plu.vinc.

 41.121,63

 779.863,41

 29.608,96

 809.472,37

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 27.000,00

 610.932,00

 8.500,00

 619.432,00

 0,00

 0,00

 9.837,13

 404.233,61

 0,00

 404.233,61

 0,00

 0,00

 2.562,00

 68.236,62

 0,00

 68.236,62

 0,00

 0,00

2023 2024

 91.302,00

 895.516,75

 28.447,91

 923.964,66

 0,00

 0,00



Pagina    7BILANCIO DI GESTIONE

13/10/2022
ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

SPESE

01.08.0

01.08.1

01.08.2

01.08.0

01.10.0

01.10.1

01.10.0

01.00.0

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

PROGRAMMA 8 -  Statistica e 
sistemi informativi

Spese correnti

Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 8 -  Statistica 
e sistemi informativi

PROGRAMMA 10 - Risorse umane

Spese correnti

Totale PROGRAMMA 10 - Risorse 
umane

Totale  MISSIONE 01 - Servizi 
istituzionali e generali, di gestione

DENOMINAZIONE

 80.803,77

 509,46

 81.313,23

 55.398,26

 55.398,26

 456.788,24

RESIDUI  AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
2021

 344.475,00

 108.128,83

 452.603,83

 7.540.125,43

 7.540.125,43

 26.013.973,59

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2021 

 232.065,00

 40.000,00

 272.065,00

 7.377.440,66

 7.377.440,66

 23.972.383,57

2022

 227.758,00

 14.000,00

 241.758,00

 6.421.884,00

 6.421.884,00

 19.666.692,00

 54.530,42

 1.500,00

 56.030,42

 1.063.148,03

 1.063.148,03

 2.107.081,44

di competenza

di competenza

di competenza

di competenza

di competenza

di competenza

di cui impegnato

di cui impegnato

di cui impegnato

di cui impegnato

di cui impegnato

di cui impegnato

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

di cui fondo plu.vinc.

di cui fondo plu.vinc.

di cui fondo plu.vinc.

di cui fondo plu.vinc.

di cui fondo plu.vinc.

di cui fondo plu.vinc.

 312.868,77

 40.509,46

 353.378,23

 7.432.838,92

 7.432.838,92

 24.429.171,81

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 225.758,00

 14.000,00

 239.758,00

 7.087.590,00

 7.087.590,00

 20.406.568,00

 16.630,00

 0,00

 16.630,00

 0,00

 0,00

 506.878,12

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 75.898,62

2023 2024

 389.728,53

 166.705,12

 556.433,65

 8.175.113,02

 8.175.113,02

 27.582.005,04



Pagina    8BILANCIO DI GESTIONE

13/10/2022
ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

SPESE

05.00.0

05.02.0

05.02.1

05.02.2

05.02.0

05.00.0

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

 MISSIONE 05 - Tutela e 
valorizzazione dei beni e attivita' 
culturali

PROGRAMMA 2 - Attivita' culturali e
interventi diversi nel settore 
culturale

Spese correnti

Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 2 - Attivita' 
culturali e interventi diversi nel 
settore culturale

Totale  MISSIONE 05 - Tutela e 
valorizzazione dei beni e attivita' 
culturali

DENOMINAZIONE

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

RESIDUI  AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
2021

 50.500,00

 6.000,00

 56.500,00

 56.500,00

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2021 

 33.000,00

 6.000,00

 39.000,00

 39.000,00

2022

 33.000,00

 6.000,00

 39.000,00

 39.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

di competenza

di competenza

di competenza

di competenza

di cui impegnato

di cui impegnato

di cui impegnato

di cui impegnato

cassa

cassa

cassa

cassa

di cui fondo plu.vinc.

di cui fondo plu.vinc.

di cui fondo plu.vinc.

di cui fondo plu.vinc.

 33.000,00

 6.000,00

 39.000,00

 39.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 33.000,00

 6.000,00

 39.000,00

 39.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

2023 2024

 50.500,00

 6.000,00

 56.500,00

 56.500,00



Pagina    9BILANCIO DI GESTIONE

13/10/2022
ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

SPESE

20.00.0

20.01.0

20.01.1

20.01.0

20.03.0

20.03.1

20.03.0

20.00.0

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

 MISSIONE 20 - Fondi e 
accantonamenti

PROGRAMMA 1 - Fondo di riserva

Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 - Fondo di 
riserva

PROGRAMMA 3 - Altri fondi

Spese correnti

Totale PROGRAMMA 3 - Altri fondi

Totale  MISSIONE 20 - Fondi e 
accantonamenti

DENOMINAZIONE

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

RESIDUI  AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
2021

 100.000,00

 100.000,00

 187.787,62

 187.787,62

 287.787,62

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2021 

 85.000,00

 85.000,00

 222.347,62

 222.347,62

 307.347,62

2022

 190.000,00

 190.000,00

 130.560,00

 130.560,00

 320.560,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

di competenza

di competenza

di competenza

di competenza

di competenza

di cui impegnato

di cui impegnato

di cui impegnato

di cui impegnato

di cui impegnato

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

di cui fondo plu.vinc.

di cui fondo plu.vinc.

di cui fondo plu.vinc.

di cui fondo plu.vinc.

di cui fondo plu.vinc.

 85.000,00

 85.000,00

 222.347,62

 222.347,62

 307.347,62

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 190.000,00

 190.000,00

 130.560,00

 130.560,00

 320.560,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

2023 2024

 0,00

 0,00

 187.787,62

 187.787,62

 187.787,62



Pagina    10BILANCIO DI GESTIONE

13/10/2022
ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

SPESE

99.00.0

99.01.0

99.01.7

99.01.0

99.00.0

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

 MISSIONE 99 - Servizi per conto 
terzi

PROGRAMMA 1 - Servizi per conto 
terzi e Partite di giro

Spese per conto terzi e partite di 
giro

Totale PROGRAMMA 1 - Servizi per 
conto terzi e Partite di giro

Totale  MISSIONE 99 - Servizi per 
conto terzi

DENOMINAZIONE

 164.652,08

 164.652,08

 164.652,08

RESIDUI  AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
2021

 3.245.997,35

 3.245.997,35

 3.245.997,35

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2021 

 4.150.000,00

 4.150.000,00

 4.150.000,00

2022

 4.150.000,00

 4.150.000,00

 4.150.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

di competenza

di competenza

di competenza

di cui impegnato

di cui impegnato

di cui impegnato

cassa

cassa

cassa

di cui fondo plu.vinc.

di cui fondo plu.vinc.

di cui fondo plu.vinc.

 4.314.652,08

 4.314.652,08

 4.314.652,08

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.150.000,00

 4.150.000,00

 4.150.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

2023 2024

Totale Missioni

Totale Generale delle Spese

 621.440,32

 621.440,32

 29.604.258,56

 29.604.258,56

 28.468.731,19

 28.468.731,19

 24.176.252,00

 24.176.252,00

 2.107.081,44

 2.107.081,44

di competenza

di competenza

di cui impegnato

di cui impegnato

cassa

cassa

di cui fondo plu.vinc.

di cui fondo plu.vinc.

 29.090.171,51

 29.090.171,51

 0,00

 0,00

 0,00 

 0,00 

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 24.916.128,00

 24.916.128,00

 506.878,12

 506.878,12

 75.898,62

 75.898,62

 4.479.273,70

 4.479.273,70

 4.479.273,70

 32.305.566,36

 32.305.566,36



Pagina   11BILANCIO DI GESTIONE

ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI
13/10/2022

1

2

7

Spese correnti

Spese in conto capitale

Spese per conto terzi e partite di giro

Totale Titoli

Totale Generale delle Spese

DENOMINAZIONE

 452.169,82

 4.618,42

 164.652,08

 621.440,32

 621.440,32

RESIDUI  AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
2021

 26.192.432,38

 165.828,83

 3.245.997,35

 29.604.258,56

 29.604.258,56

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2021 

 24.247.031,19

 71.700,00

 4.150.000,00

 28.468.731,19

 28.468.731,19

2022

 19.984.552,00

 41.700,00

 4.150.000,00

 24.176.252,00

 24.176.252,00

 20.724.428,00

 41.700,00

 4.150.000,00

 24.916.128,00

 24.916.128,00

 2.104.281,44

 2.800,00

 0,00

 2.107.081,44

 2.107.081,44

di competenza

di competenza

di competenza

di competenza

di competenza

di cui impegnato

di cui impegnato

di cui impegnato

di cui impegnato

di cui impegnato

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

di cui f. plu.vinc.

di cui f. plu.vinc.

di cui f. plu.vinc.

di cui f. plu.vinc.

di cui f. plu.vinc.

 24.699.201,01

 76.318,42

 4.314.652,08

 29.090.171,51

 29.090.171,51

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

TITOLO

 0,00  0,00  0,00DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

 506.878,12

 0,00

 0,00

 506.878,12

 506.878,12

 75.898,62

 0,00

 0,00

 75.898,62

 75.898,62

20242023

 0,00

 27.598.939,63

 227.353,03

 4.479.273,70

 32.305.566,36

 32.305.566,36



Pagina   12BILANCIO DI GESTIONE

ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE
13/10/2022

01

05

20

99

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e 
generali, di gestione

 MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei 
beni e attivita' culturali

 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

Totale Missioni

Totale Generale delle Spese

DENOMINAZIONE

 456.788,24

 0,00

 0,00

 164.652,08

 621.440,32

 621.440,32

RESIDUI  AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
2021

 26.013.973,59

 56.500,00

 287.787,62

 3.245.997,35

 29.604.258,56

 29.604.258,56

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2021 

 23.972.383,57

 39.000,00

 307.347,62

 4.150.000,00

 28.468.731,19

 28.468.731,19

2022

 19.666.692,00

 39.000,00

 320.560,00

 4.150.000,00

 24.176.252,00

 24.176.252,00

 20.406.568,00

 39.000,00

 320.560,00

 4.150.000,00

 24.916.128,00

 24.916.128,00

 2.107.081,44

 0,00

 0,00

 0,00

 2.107.081,44

 2.107.081,44

di competenza

di competenza

di competenza

di competenza

di competenza

di competenza

di cui impegnato

di cui impegnato

di cui impegnato

di cui impegnato

di cui impegnato

di cui impegnato

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

di cui f. plu.vinc.

di cui f. plu.vinc.

di cui f. plu.vinc.

di cui f. plu.vinc.

di cui f. plu.vinc.

di cui f. plu.vinc.

 24.429.171,81

 39.000,00

 307.347,62

 4.314.652,08

 29.090.171,51

 29.090.171,51

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

MISSIONE

 0,00  0,00  0,00DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

 506.878,12

 0,00

 0,00

 0,00

 506.878,12

 506.878,12

 75.898,62

 0,00

 0,00

 0,00

 75.898,62

 75.898,62

20242023

 0,00

 27.582.005,04

 56.500,00

 187.787,62

 4.479.273,70

 32.305.566,36

 32.305.566,36



Pagina    1
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

12/10/2022
ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e 
generali, di gestione
PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

PROGRAMMA 2 - Segreteria generale

PROGRAMMA 3 - Gestione economica, 
finanziaria,  programmazione, provveditorato
PROGRAMMA 7 - Elezioni e consultazioni 
popolari - Anagrafe e stato civile
PROGRAMMA 8 -  Statistica e sistemi 
informativi
PROGRAMMA 10 - Risorse umane

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e 
generali, di gestione
 MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei 
beni e attivita' culturali
PROGRAMMA 2 - Attivita' culturali e interventi 
diversi nel settore culturale
Totale  MISSIONE 05 - Tutela e 
valorizzazione dei beni e attivita' culturali
TOTALE

 166.173,80

 0,00

 2.342,00

 0,00

 5.307,00

 1.006.695,63

 1.180.518,43

 0,00

 0,00

 1.180.518,43

Fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio
2022MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2021

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti e

imputate 
all'esercizio

2022 
e coperte dal 

fondo pluriennale
vincolato

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2021
rinviate 

all'esercizio 2023 e 
successivi

(a) (b) (c) = (a)-(b)-(x)-(y) (d) (e) (f) (g)=(c)+(d)+(e)+(f)

Spese 
impegnate 

nell'esercizio  
2022
con 

imputazione 
all'esercizio

2023
e coperte dal

fondo 
pluriennale 

vincolato

 166.173,80

 0,00

 2.342,00

 0,00

 5.307,00

 1.006.695,63

 1.180.518,43

 0,00

 0,00

 1.180.518,43

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Spese 
impegnate 

nell'esercizio  
2022
con 

imputazione 
all'esercizio

2024
e coperte dal

fondo 
pluriennale 

vincolato

Spese 
impegnate 

nell'esercizio  
2022
con 

imputazione a 
esercizi 

successivi a 
quelli 

considerati nel 
bilancio 

pluriennale
e coperte dal

fondo 
pluriennale 

vincolato

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(x) (y)

Riaccertamento 
degli impegni 

di cui alla 
lettera b) effettuato 

nel corso 
dell'esercizio 2022 
(c.d. economie di 

impegno)

Riaccertamento 
degli impegni 

di cui alla 
lettera b) effettuato 

nel corso 
dell'esercizio 2022 
(c.d. economie di 

impegno) su impegni 
pluriennale finanziati 

dal FPV e imputati 
agli esercizi 

successivi al2022



 

 

 
 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

     

             

 

 

 

 

 

 

 

 

- ESERCIZIO  2022- 

 

BILANCIO DI GESTIONE 

 

 

 

Riepilogo generale delle variazioni alle entrate di bilancio per titoli e tipologie per il 

triennio 2022-2024; 

Riepilogo generale delle variazioni di bilancio per missioni titoli per il triennio 2022-

2024 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIGLIO REGIONALE 

Assemblea Legislativa delle Marche 

 



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

Delibera UP 9999 del 11/10/2022
12/10/2022

Entrate - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2022 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2023 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (d)

 0,00

 0,00

 19.636.029,00

 19.636.029,00

 19.636.029,00

 220.000,00

 220.000,00

 2.294.896,87

 495.399,89

 19.836.029,00

 19.836.029,00

 19.836.029,00

 220.000,00

 220.000,00

 0,00

 0,00

 19.623.365,00

 19.623.365,00

 19.623.365,00

 220.000,00

 220.000,00

 0,00

 0,00

 19.623.365,00

 19.623.365,00

 19.623.365,00

 220.000,00

 220.000,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

AVANZO VINCOLATO FONDI AGCOM

Trasferimenti correnti

Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

Categoria 2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni
Locali

Totale Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

Totale Trasferimenti correnti

Entrate per conto terzi e partite di giro

Tipologia 100 - Entrate per partite di giro

Categoria 1 - Altre ritenute

Totale Tipologia 100 - Entrate per partite di giro

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 0,00

 0,00

 20.363.241,00

 20.363.241,00

 20.363.241,00

 220.000,00

 220.000,00

Codice

E 00.00.0000

E 00.00.0000

E 02.00.0000

E 02.101.0000

E 02.101.0002

E 02.101.0000

E 02.00.0000

E 09.00.0000

E 09.100.0000

E 09.100.0001

E 09.100.0000

2024 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (f)

 0,00

 0,00

 20.363.241,00

 20.363.241,00

 20.363.241,00

 220.000,00

 220.000,00

 0,00

 0,00

 19.636.029,00

 19.636.029,00

 19.636.029,00

 220.000,00

 220.000,00

 2.294.896,87

 495.399,89

 200.000,00

 200.000,00

 200.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 19.623.365,00

 19.623.365,00

 19.623.365,00

 220.000,00

 220.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 20.363.241,00

 20.363.241,00

 20.363.241,00

 220.000,00

 220.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

Delibera UP 9999 del 11/10/2022
12/10/2022

Entrate - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2022 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2023 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (d)

 220.000,00

 19.856.029,00

 220.000,00

 22.846.325,76

 220.000,00

 19.843.365,00

 220.000,00

 19.843.365,00

Totale Entrate per conto terzi e partite di giro

TOTALE ENTRATE

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 220.000,00

 20.583.241,00

Codice

E 09.00.0000

E 00.00.0000

2024 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (f)

 220.000,00

 20.583.241,00

 220.000,00

 19.856.029,00

 0,00

 2.990.296,76

 220.000,00

 19.843.365,00

 0,00

 0,00

 220.000,00

 20.583.241,00

 0,00

 0,00



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

Delibera UP 9999 del 11/10/2022
12/10/2022

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2022 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2023 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (d)

 614.280,00

 396.150,00

 4.258.300,00

 5.268.730,00

 5.268.730,00

 15.500,00

 626.280,00

 973.652,69

 6.639.248,25

 8.239.180,94

 8.239.180,94

 21.640,00

 610.530,00

 381.650,00

 4.304.900,00

 5.297.080,00

 5.297.080,00

 26.500,00

 610.530,00

 381.650,00

 4.304.900,00

 5.297.080,00

 5.297.080,00

 26.500,00

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di 
gestione

PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

Spese correnti

Macroaggregato 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

Totale Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

PROGRAMMA 2 - Segreteria generale 

Spese correnti

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 615.940,00

 381.650,00

 4.382.820,00

 5.380.410,00

 5.380.410,00

 18.500,00

Codice

S 01.00.00.00

S 01.01.00.00

S 01.01.01.00

S 01.01.01.02

S 01.01.01.03

S 01.01.01.04

S 01.01.01.00

S 01.01.00.00

S 01.02.00.00

S 01.02.01.00

S 01.02.01.03

2024 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (f)

 615.940,00

 381.650,00

 4.382.820,00

 5.380.410,00

 5.380.410,00

 18.500,00

 604.280,00

 466.162,80

 4.330.639,00

 5.401.081,80

 5.401.081,80

 15.500,00

 22.000,00

 507.489,89

 2.308.609,25

 2.838.099,14

 2.838.099,14

 6.140,00

 610.530,00

 381.650,00

 4.304.900,00

 5.297.080,00

 5.297.080,00

 26.500,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 615.940,00

 381.650,00

 4.382.820,00

 5.380.410,00

 5.380.410,00

 18.500,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

Delibera UP 9999 del 11/10/2022
12/10/2022

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2022 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2023 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (d)

 15.500,00

 15.500,00

 67.732,00

 61.000,00

 128.732,00

 25.500,00

 25.500,00

 154.232,00

 21.640,00

 21.640,00

 81.202,00

 84.800,00

 166.002,00

 25.500,00

 25.500,00

 191.502,00

 26.500,00

 26.500,00

 67.732,00

 54.500,00

 122.232,00

 8.500,00

 8.500,00

 130.732,00

 26.500,00

 26.500,00

 67.732,00

 49.500,00

 117.232,00

 8.500,00

 8.500,00

 125.732,00

Totale Spese correnti

Totale PROGRAMMA 2 - Segreteria generale 

PROGRAMMA 3 - Gestione economica, finanziaria,  
programmazione, provveditorato

Spese correnti

Macroaggregato 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Totale Spese correnti

Spese in conto capitale

Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

Totale Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 3 - Gestione economica, 
finanziaria,  programmazione, provveditorato

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 18.500,00

 18.500,00

 67.732,00

 47.500,00

 115.232,00

 8.500,00

 8.500,00

 123.732,00

Codice

S 01.02.01.00

S 01.02.00.00

S 01.03.00.00

S 01.03.01.00

S 01.03.01.02

S 01.03.01.03

S 01.03.01.00

S 01.03.02.00

S 01.03.02.02

S 01.03.02.00

S 01.03.00.00

2024 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (f)

 18.500,00

 18.500,00

 67.732,00

 47.500,00

 115.232,00

 8.500,00

 8.500,00

 123.732,00

 15.500,00

 15.500,00

 67.732,00

 76.000,00

 143.732,00

 25.500,00

 25.500,00

 169.232,00

 6.140,00

 6.140,00

 13.470,00

 8.800,00

 22.270,00

 0,00

 0,00

 22.270,00

 26.500,00

 26.500,00

 67.732,00

 49.500,00

 117.232,00

 8.500,00

 8.500,00

 125.732,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 18.500,00

 18.500,00

 67.732,00

 47.500,00

 115.232,00

 8.500,00

 8.500,00

 123.732,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 3VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

Delibera UP 9999 del 11/10/2022
12/10/2022

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2022 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2023 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (d)

 800.823,65

 800.823,65

 800.823,65

 6.239.285,65

 130.560,00

 130.560,00

 1.412.259,82

 1.412.259,82

 1.412.259,82

 9.864.582,76

 222.347,62

 222.347,62

 800.823,65

 800.823,65

 800.823,65

 6.255.135,65

 130.560,00

 130.560,00

 800.823,65

 800.823,65

 800.823,65

 6.250.135,65

 130.560,00

 130.560,00

PROGRAMMA 10 - Risorse umane

Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

Totale Spese correnti

Totale PROGRAMMA 10 - Risorse umane

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, 
di gestione

 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 3 - Altri fondi

Spese correnti

Macroaggregato 10 - Altre spese correnti

Totale Spese correnti

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 800.823,65

 800.823,65

 800.823,65

 6.323.465,65

 130.560,00

 130.560,00

Codice

S 01.10.00.00

S 01.10.01.00

S 01.10.01.01

S 01.10.01.00

S 01.10.00.00

S 01.00.00.00

S 20.00.00.00

S 20.03.00.00

S 20.03.01.00

S 20.03.01.10

S 20.03.01.00

2024 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (f)

 800.823,65

 800.823,65

 800.823,65

 6.323.465,65

 130.560,00

 130.560,00

 1.412.259,82

 1.412.259,82

 1.412.259,82

 6.998.073,62

 98.560,00

 98.560,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.866.509,14

 123.787,62

 123.787,62

 800.823,65

 800.823,65

 800.823,65

 6.250.135,65

 130.560,00

 130.560,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 800.823,65

 800.823,65

 800.823,65

 6.323.465,65

 130.560,00

 130.560,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 4VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

Delibera UP 9999 del 11/10/2022
12/10/2022

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2022 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2023 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (d)

 130.560,00

 130.560,00

 6.369.845,65

 222.347,62

 222.347,62

 10.086.930,38

 130.560,00

 130.560,00

 6.385.695,65

 130.560,00

 130.560,00

 6.380.695,65

Totale PROGRAMMA 3 - Altri fondi

Totale  MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

TOTALE SPESE

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 130.560,00

 130.560,00

 6.454.025,65

Codice

S 20.03.00.00

S 20.00.00.00

S 00.00.00.00

2024 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (f)

 130.560,00

 130.560,00

 6.454.025,65

 98.560,00

 98.560,00

 7.096.633,62

 123.787,62

 123.787,62

 2.990.296,76

 130.560,00

 130.560,00

 6.380.695,65

 0,00

 0,00

 0,00

 130.560,00

 130.560,00

 6.454.025,65

 0,00

 0,00

 0,00



 

 

 
 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

     

             

 

 

 

 

 

 

 

 

- ESERCIZIO  2022- 

 

BILANCIO DI GESTIONE 

ALTRI QUADRI 

 

 

 

 

- Equilibri di bilancio 

- Quadro generale riassuntivo 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIGLIO REGIONALE 

Assemblea Legislativa delle Marche 

 



Pagina    1QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

Bilancio di GESTIONE

13/10/2022

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

Fondo di cassa presunto all'inizio 
dell'esercizio

 4.244.382,68

Utilizzo avanzo presunto di 
amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

 2.790.296,76 Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

 1.180.518,43  0,00  0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa  0,00  0,00  0,00  24.247.031,19  19.984.552,00  20.724.428,00 24.699.201,01Titolo 1 - Spese correnti

- di cui fondo pluriennale vincolatoTitolo 2 - Trasferimenti correnti  0,00  0,00  0,00 20.177.356,00  19.855.692,00  20.595.568,00 20.518.238,25

Titolo 3 - Entrate extratributarie  170.560,00  170.560,00  170.560,00 171.316,56

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  0,00  0,00  0,00  71.700,00  41.700,00  41.700,00 76.318,42Titolo 2 - Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00Titolo 5 - Entrate di riduzione di 
attività finanziarie

 0,00  0,00Titolo 3 - Spese per incremento di 
attività finanziarie
- di cui fondo pluriennale vincolato

 20.347.916,00  20.766.128,00 20.026.252,00  24.318.731,19  20.026.252,00  20.766.128,00Totale entrate finali...............  20.689.554,81  24.775.519,43Totale spese finali...............

 0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00Titolo 6 - Accensione di prestiti  0,00  0,00Titolo 4 - Rimborso di prestiti

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 

 0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere  0,00  0,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

 4.150.000,00  4.150.000,00 4.150.000,00  4.150.000,00  4.150.000,00  4.150.000,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi 
e partite di giro  4.156.234,02  4.314.652,08

Titolo 7 - Spese per conto terzi e 
partite di giro

 24.497.916,00  24.916.128,00 24.176.252,00  28.468.731,19  24.176.252,00  24.916.128,00Totale titoli...............  24.845.788,83  29.090.171,51Totale titoli...............

 28.468.731,19  24.916.128,00 24.176.252,00  28.468.731,19  24.176.252,00  24.916.128,00TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  29.090.171,51  29.090.171,51TOTALECOMPLESSIVO SPESE

 0,00Fondo di cassa finale presunto

 0,00

 0,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

-di cui Utilizzo Fondo anticipazioni 
di liquidità  0,00  0,00  0,00

Disavanzo derivante da debito 
autorizzato e non contratto

 0,00  0,00  0,00

ENTRATE SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024



BILANCIO DI GESTIONE  2022-2024

EQUILIBRI DI BILANCIO

ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

Data di stampa : 13/10/2022

Allegato n.9- Bilancio di previsione al D.Lgs 118/2011



13/10/2022

EQUILIBRI DI BILANCIO

ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

BILANCIO DI GESTIONE  2022-2024
Allegato n.9- Bilancio di previsione al D.Lgs 118/2011

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022
COMPETENZA 

ANNO 2023
COMPETENZA 

ANNO 2024

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata

Entrate Titoli 1 - 2 - 3  20.347.916,00  20.026.252,00  20.766.128,00

Entrate in conto capitale per Contributi agli  investimenti direttamente destinati al rimborso 

dei prestiti da amministrazioni pubbliche(2)
 0,00  0,00  0,00

Spese correnti

- di cui:  fondo pluriennale vincolato

 24.247.031,19

 0,00

 19.984.552,00

 0,00

 20.724.428,00

 0,00

Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

 1.180.518,43  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

Rimborso Prestiti

- di cui per estinzione anticipata di prestiti

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.790.296,76

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedente (1)
 0,00  0,00  0,00

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale  0,00  0,00  0,00

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (3)  0,00  0,00  0,00

Entrate per accensione di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti  0,00  0,00  0,00

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge 

o dei principi contabili  0,00  0,00  0,00

Variazioni di attività finanziarie (se negativo)

 41.700,00A)  EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  71.700,00  41.700,00

 0,00  0,00  0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti 

- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 

 0,00  0,00

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

(-)

(+)

(+)

(+)

(+)

(-)



13/10/2022

EQUILIBRI DI BILANCIO

ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

BILANCIO DI GESTIONE  2022-2024
Allegato n.9- Bilancio di previsione al D.Lgs 118/2011

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022
COMPETENZA 

ANNO 2023
COMPETENZA 

ANNO 2024
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata  0,00  0,00  0,00

Entrate in conto capitale (Titolo 4)  0,00  0,00  0,00

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei

prestiti da amministrazioni pubbliche(2)
 0,00  0,00  0,00

Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato

 71.700,00

 0,00  0,00

 41.700,00

 0,00

 41.700,00

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale  0,00  0,00  0,00

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale  0,00  0,00  0,00

Entrate Titolo 5.01.01- Alienazioni di partecipazioni 

Entrate per accensione di prestiti (Titolo 6)

 0,00  0,00

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (3)  0,00  0,00  0,00

Entrate per accensione di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti  0,00  0,00  0,00

Variazioni di attività finaziarie (se positivo)

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale  0,00  0,00  0,00

Ripiano disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto (presunto)

-41.700,00 B) EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE -71.700,00 -41.700,00

 0,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge 

o dei principi contabili  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

Utilizzo risultato presunto di amministrazione vincolato per il finanziamento di spese d'investimento (+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(+)

(-)

(+)

(-)

(-)

(+)

(-)

(+)

(-)

(-)



13/10/2022

EQUILIBRI DI BILANCIO

ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

BILANCIO DI GESTIONE  2022-2024
Allegato n.9- Bilancio di previsione al D.Lgs 118/2011

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022
COMPETENZA 

ANNO 2023
COMPETENZA 

ANNO 2024
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

 0,00  0,00  0,00Entrate Titolo 5.00 - Riduzioni attività finanziarie

 0,00  0,00  0,00Spese Titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie

 0,00  0,00  0,00Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale

 0,00  0,00EQUILIBRIO FINALE ( D=A+B)  0,00

Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni  0,00  0,00  0,00

Utilizzo risultato presunto di amministrazione vincolato al finanziamento di attività finanziarie  0,00  0,00  0,00

 0,00 C) VARIAZIONI ATTIVITA' FINANZIARIA  0,00  0,00

(+)

(-)

(+)

(-)

(+)

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata (+)  0,00  0,00  0,00



13/10/2022

EQUILIBRI DI BILANCIO

ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

BILANCIO DI GESTIONE  2022-2024
Allegato n.9- Bilancio di previsione al D.Lgs 118/2011

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022
COMPETENZA 

ANNO 2023
COMPETENZA 

ANNO 2024
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Entrate titoli 1-2-3  non sanitarie con specifico vincolo di destinazione

Entrate titoli 1-2-3 destinate al finanziamento del SSN  0,00  0,00  0,00

Spese correnti non sanitarie finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione   0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata al netto delle componenti non 
vincolate derivanti dal riaccertamento ord.

 0,00  0,00  0,00

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) al netto delle componenti non vincolate 

derivanti dal riaccertamento ord.
 0,00  0,00  0,00

Spese correnti finanziate da entrate destinate al SSN  0,00  0,00  0,00

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti 
e al rimborso di prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità 

A) Equilibrio di parte corrente  41.700,00 71.700,00  41.700,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Regioni  a statuto ordinario (5) 

 41.700,00Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.  71.700,00  41.700,00

(-)

(-)

(+)

(-)

(+)

(+)

(-)

A) Equilibrio di parte corrente  0,00 0,00  0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Autonomie speciali 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti
al netto del Fondo anticipazione di liquidità 

(-)  0,00

 0,00 0,00  0,00Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.



13/10/2022

EQUILIBRI DI BILANCIO

ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

BILANCIO DI GESTIONE  2022-2024
Allegato n.9- Bilancio di previsione al D.Lgs 118/2011

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022
COMPETENZA 

ANNO 2023
COMPETENZA 

ANNO 2024
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

(1) Escluso il disavanzo derivante dal debito autorizzato e non contratto. Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.
(2) Corrispondono alle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.
(3) Il corrispettivo della cessione di beni immobili può essere destinato all�estinzione anticipata di prestiti - principio applicato della contabilità finanziaria 3.13.
(4) Le spese correnti finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione comprendono quelle finanziate da entrate vincolate accertate nell'esercizio, da FPV d'entrata. Gli 
stanziamenti di spesa considerati nella voce comprendono il relativo FPV di spesa.    
(5) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell�equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli 
esercizi successivi  per un importo non superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa 
registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell�utilizzo dell�avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che 
non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti, delle gestioni vincolati e delle risorse riguardanti il finanziamento del Servizio sanitario nazionale.
(6) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell�equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli 
esercizi successivi  per un importo non superiore alla media dei saldi di parte corrente in termini di competenza  registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, 
determinati al netto dell�utilizzo dell�avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 
(7) Corrisponde alla seconda voce iscritta nel conto del bilancio spesa.



 

 

 
 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

     

             

 

 

 

 

 

 

 

 

- ESERCIZIO  2022- 

 

BILANCIO DI GESTIONE 

NOTA INTEGRATIVA 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIGLIO REGIONALE 

Assemblea Legislativa delle Marche 

 



Nota integrativa 

Proposta di atto amministrativo concernente “Assestamento del bilancio pluriennale 2022/2024 

del Consiglio – Assemblea legislativa regionale” 

 

 

Premessa 

Secondo quanto previsto dall’articolo 50 del D.lgs 118/2011 con la proposta di atto amministrativo di 

assestamento del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022 si provvede: 

 all’aggiornamento dell’ammontare dei residui attivi e passivi, in conformità a quelli risultanti dal 

rendiconto per l’esercizio finanziario 2021; 

 all’aggiornamento dell’ammontare della giacenza di cassa risultante alla chiusura dell’esercizio 

2021; 

 alla determinazione definitiva della consistenza del fondo pluriennale vincolato; 

 alla destinazione della quota libera del risultato di amministrazione. 

Dal rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2021, approvato con deliberazione amministrativa n.38 del 28 

giugno 2022 risulta un saldo di amministrazione  positivo di € 2.790.296,76  così composto: 

€ 495.399,89 di avanzo vincolato derivante da entrate Agcom, € 167.787,62 di avanzo accantonato per 

indennità fine mandato dei consiglieri regionali, ed  20.000,00 per spese legali su contenziosi in atto,                     

€ 2.107.109,25 di avanzo libero da versare alla Regione con destinazione di quota parte di essi, pari ad € 

1.000.000,00 quale contributo straordinario a favore degli enti gestori di strutture residenziali socio-sanitarie 

extra ospedaliere private e convenzionate della regione finalizzato a concorrere alla copertura dei maggiori 

costi derivanti dalle necessità assistenziali ed organizzative correlate all’emergenza Covid-19 ed € 200.000,00 

quale contributo per il finanziamento per avviare nuovi progetti per la vita indipendente volti all’inclusione 

nella società delle persone con disabilità.    

Residui attivi e passivi  

A seguito del riaccertamento ordinario dei residui approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 

195/66  del 13 aprile 2022 risulta che: 

l’ammontare dei residui attivi da riportare nel bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022 è pari ad            

€ 347.872,83; 

l’ammontare dei residui passivi da riportare nel bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022 è pari ad            

€ 621.440,32; 

Fondo di cassa e Fondo pluriennale vincolato 

I dati risultanti dal rendiconto dell’esercizio finanziario 2021 e iscritti nello stato di previsione dell’entrata del 

bilancio assestato 2022/2024, esercizio 2022 sono i seguenti: 

il fondo di cassa all’1 gennaio 2022 è pari ad € 4.244.382,68; 

il fondo pluriennale vincolato relativo ad obbligazioni in scadenza nell’esercizio 2022 è quantificato in                  

€ 1.180.518,43 di parte corrente 

 



Composizione del risultato di amministrazione relativo all’esercizio 2021 nel bilancio assestato 

Come indicato in premessa il risultato di amministrazione 2021 pari ad € 2.790.296,76  è così composto: 

 € 20.000,00 riferite al fondo contenzioso, € 167.787,62 destinate al fondo indennità fine mandato 

per una totale di € 187.787,62 ricompreso nell’elenco delle risorse accantonate; 

 € 495.399,89 riferite ai fondi provenienti da Agcom per l’esercizio delle funzioni delegate del 

Co.re.com. La somma è stata iscritta al capitolo 101140/19 “Altri beni di consumo per le funzioni 

delegate del Corecom”  come  indicato dalla Relazione sul rendiconto del Consiglio regionale per 

l’anno finanziario 2019 (pag.13) rilasciata dal Collegio dei revisori in data 13 giugno 2020. In entrata 

la somma è compresa nell’Utilizzo avanzo di amministrazione; 

 € 2.107.109,25 di avanzo libero da versare alla Regione 

Evoluzione e variazioni del Fondo indennità di fine mandato e contributi previdenziali nell’esercizio 

2022 

variazioni fondo fine mandato  

Rendiconto 

2021 

Stanziamento 

previsione 

Prelevamento 

dal fondo 

Stanziamento 

assestato 

Incassato al capitolo 

30501/4 alla data dell’ 

11ottobre 

              

167.787,62    

 

130.560,00  

 

32.000,00    202.347,62                           97.920,00   

     64.000,00     

          

          

 

Dall’esame della situazione contabile del fondo risulta che lo stanziamento del capitolo si riferisce alle 

trattenute mensili effettuate sulle indennità di carica erogate mensilmente ai consiglieri per un totale di               

€ 130.560,00. Durante l’esercizio 2022 è stato effettuato un prelevamento di € 32.000,00 dal fondo nel mese 

di maggio  per erogare l’anticipazione di fine mandato a un consigliere che ne ha fatto richiesta.    Ulteriori          

€ 64.000,00 sono prelevati con l’assestamento per far fronte al pagamento del fine mandato ai quattro 

consiglieri eletti alla Camera dei deputati. 

Entrambe le somme sono state portate in aumento al capitolo 101101/09 (Indennità di fine mandato) per 

essere liquidate. 

  

Variazioni nelle Missioni e programmi del bilancio consiliare 

Con l’Assestamento di bilancio pluriennale 2022/2024 si è provveduto, alla luce dei nuovi fabbisogni ed 

economie segnalate dai dirigenti consiliari, ad apportare modifiche alle missioni e programmi.  Si segnala che 

la Regione Marche a seguito dell’approvazione dell’Assestamento (deliberazione legislativa n. 82 del 29 

settembre 2022) ha previsto un ulteriore trasferimento a favore del Consiglio per € 200.000,00 secondo le 

indicazioni dell’Ufficio di presidenza.  

La suddetta somma è stata iscritta nei capitoli della Missione 1 Programma 1 in particolare per far fronte alla 

liquidazione degli Assegni vitalizi e relativi oneri che nel bilancio di previsione sono stati sottostimati per 

soddisfare la richiesta di riduzione del fabbisogno consiliare di Euro 1.000.000,00. 



Principali variazioni dello stato di previsione dell’entrata  

Con la proposta di assestamento oltre alle variazioni derivanti dal recepimento delle risultanze definive del 

rendiconto generale per l’anno 2021 è stato adeguato la stanziamento di entrata per trasferimenti correnti 

di € 200.000,00 per effetto della deliberazione legislativa 82 sopra citata.   Le variazioni complessive di entrata 

ammontano complessivamente ad € 2.990.296,76 (€ € 2.790.296,76  di avanzo ed € 200.000,00 di maggiori 

trasferimenti).   

 

Fabbisogno consiliare in Assestamento  

Il fabbisogno del Consiglio regionale- Assemblea legislativa approvato con deliberazione amministrativa n. 51 

del 29 dicembre 2021 ammontava per il 2022 ad € 19.868.356,00 comprensivo dei Fondi per gli Organismi di 

Garanzia, Il bilancio in assestamento aumenta di € 309.000,00, per effetto dell’approvazione della legge 

regionale n. 13 del 16 giugno 2022 (€ 109.000,00 a favore degli Organismi regionali) ed € 200.000,00 per 

effetto dell’Assestamento regionale (€ 200.000,00 a favore delle spese per i Servizi istituzionali del Consiglio 

regionale). 

 

Non si registrano variazioni negli stanziamenti del bilancio 2023 e 2024. 

 

Principali variazioni dello stato di previsione della spesa 

Complessivamente con la proposta di assestamento consiliare vengono apportate variazioni allo stato di 

previsione della spesa per complessivi € 2.990.296,76 così suddivise: 

 

 

RIEPILOGO TRASFERIMENTI

2022 variazioni totale assestato

 Spese funzionamento consiglio compresi fondi per 
spese impreviste  

19.636.029,00             200.000,00            19.836.029,00         

Regione Corecom 27.781,00                   27.781,00               

Regione Garante 37.850,00                   60.000,00              97.850,00               

Regione Pari Opportunità 51.000,00                   49.000,00              100.000,00              

Totale (A) finanziato dalla Regione 19.752.660,00          309.000,00           20.061.660,00         

Trasferimenti da Agcom 115.696,00                 115.696,00              

Trasferimenti da Ministero

Totale (B) 115.696,00               115.696,00              

TOTALE A+B 19.868.356,00          20.177.356,00      



Missione 1 Programma 1 Organi istituzionali 

 

La variazione complessiva di € 2.838.099,14 è così ripartita: 

 € 2.107.109,25 di avanzo libero da restituire alla Regione; 

 € 64.000.00 di integrazione al capitolo dell’indennità di fine mandato; 

 € 495.399,89 di iscrizione dell’avanzo vincolato 2021 ai capitoli assegnati al Corecom per l’esercizio 

delle funzioni delegate 

 € 200.000,00 per le indennità spettanti agli ex consiglieri regionali; 

La somma di € 28.410,00 è stata portata in aumento ai programmi 2 e 3, come di seguito specificato. 

 

Missione 1 Programma 2 Segreteria generale 

La variazione complessiva di € 6.140,00 è così ripartita: 

 € 13.000,00 per i presidi antincendio, il fabbisogno è finanziato parzialmente da capitoli del 

medesimo programma e per il resto dal Programma 1 

 

Missione 1 Programma 3 Gestione Economica finanziaria programmazione e provveditorato 

La variazione complessiva di € 22.270,00 è così ripartita: 

 € 13.300,00 per l’adeguamento tassa rifiuti 

 € 14.970,00 per spese generali dell’ente 

Le variazioni sono state finanziate parzialmente da capitoli del medesimo programma e per la differenza dal 

Programma 1 

Missione 20 Fondi e Accantonamenti 

La variazione complessiva per effetto del rendiconto ammonta ad € 123.787,62 così suddivisa: 

 € 20.000,00 Fondo spese legali 

 € 167.787,62 Fondo fine mandato 

 € - 64.000,00 prelevamento dal fondo fine  mandato  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


